

**Remiss från Regeringskansliet, finansdepartementet  
- slutredovisningen av utredningen (Fi2021:B) för att  
utvärdera möjligheterna till informationsutbyte  
mellan myndigheter, kommuner och  
arbetslöshetskassor, "Utökat informationsutbyte"  
(Ds 2022:13)**

Lunds kommun har av Regeringskansliet beretts möjlighet att yttra sig över promemorian *Utökat informationsutbyte* (DS 2022:13). I utredningen har möjligheterna till informationsutbyte mellan myndigheter, kommuner och arbetslöshetskassor utvärderats, i syfte att motverka felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen, bidragsbrott och arbetslivskriminalitet.

Felaktiga utbetalningar urholkar förtroendet för välfärdssystemen och medför stora kostnader för samhället som helhet. Lunds kommun inledde under 2021 ett omfattande arbete för att upptäcka, förhindra och vidta åtgärder mot välfärdsbrott. Samverkan sker löpande med berörda statliga myndigheter. Mot den bakgrunden välkomnar Lunds kommun utredningen och dess övergripande slutsatser. Lunds kommun delar också bedömningen att otillräckligt informationsutbyte och sekretess mellan myndigheter kan utgöra ett hinder för att fatta korrekta beslut och utöva effektiva kontroller av utbetalningar från välfärdssystemen, och ser att de författningsförslag som lämnats i utredningen kan bidra till ett mer ändamålsenligt och effektivt informationsutbyte, utan omotiverade intrång i den enskildes integritet.

Den i utredningen föreslagna ökade uppgiftsskyldigheten innebär bland annat krav på att kommunen ska underrätta Försäkringskassan när beslut om insatser för enskilda upphör eller ändras, om uppgifterna är av betydelse för ärenden som regleras i socialförsäkringsbalken. Lunds kommun bedömer det som oklart hur den i utredningen föreslagna uppgiftsskyldigheten förhåller sig till skyldigheten att på begäran från Försäkringskassan lämna uppgifter enligt 110 kap. 31 § SFB. Exempelvis kan uppgifter rörande ett kroniskt missbruk av alkohol eller narkotika vara förhållanden av betydelse för Försäkringskassans prövning av rätt till sjukersättning,

2022-10-04

Diarienummer

KS 2022/0585

och en familjs boendesituation kan påverka rätten till underhållsstöd som därmed motiverar ett utlämnande enligt lagrummet. I utredningen ges vidare främst exempel där ansvaret för insatsen är fördelad mellan kommuner och Försäkringskassan, exempelvis LSS. Någon sådan begränsning av tillämpningsområdet kan däremot inte utläsas av den föreslagna bestämmelsen. För att den föreslagna bestämmelsen ska kunna tillämpas är det därför av vikt att det tydligt redogörs för vilka ärendetyper och vilka socialtjänstinsatser som avses för att underrättelseskyldighet ska uppkomma. Lunds kommun vill i sammanhanget därför belysa vikten av att fortsatt stöd i att tolka lagstiftningen och hur den praktiskt ska tillämpas i kommunerna, då detta med inte med tydlighet framgår av utredningen.

Lunds kommun bedömer därtill att det finns en uppenbar risk att en alltför omfattande eller otydligt utformad underrättelseskyldighet gentemot Försäkringskassan enligt utredningens förslag kommer att innebära ökad administration och kostnader för kommunen även efter inledande utbildning och framtagande av rutiner. Dessa kostnader bedöms inte kompenseras av de eventuella besparingar som övriga förslag kan medföra.

Sammantaget visar de nationella satsningarna kopplat till välfärdsbrottslighet och arbetslivskriminalitet på en tydlig riktning, som går väl i linje med det arbete som bedrivs i Lunds kommun. Samtidigt vill Lunds kommun understryka att det nationella arbetet tenderar ha ett för ensidigt fokus på statliga myndigheters möjligheter och befogenheter i sitt arbete mot olika former av välfärdsbrottslighet. Det krävs motsvarande insatser för att möjliggöra ett preventivt och aktivt arbete även på kommunal nivå. Lunds kommun vill med anledning av det understryka vikten av att de kommunala förutsättningarna belyses på ett tydligare sätt i det fortsatta nationella arbetet, inte minst utifrån de sekretessbestämmelser som de kommunala verksamheterna, bland annat genom socialtjänstlagen, har att förhålla sig till.

Philip Sandberg  
Kommunstyrelsens ordförande